
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Martin Mana

PRACOVNÍCI VE 
VÝZKUMU A VÝVOJI

Výzkum, vývoj a inovace ve statistikách a analýzách, 26. 11. 2020, 
Technologické centrum AV ČR - online



2

1 625
51%

560
17%

697
22%

332
10%

< 5

5-9,9

10-49,9

50 a více

Pracoviště, kde se provádí výzkum a vývoj, 2019

Podle počtu pracovníků (FTE) ve VaV

3 214 
celkem

Podle sektorů provádění VaV

2 704

158

225

95

210
78

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Celkem
s 50 a více
pracovníky

ve VaV (FTE)

Podni
-katelský

Vysoko
-školský

Vládní

Soukromý
neziskový



3

Pracovníci ve výzkumu a vývoji celkem

76 78 82
88

93 97 100 100
108

113 117

51 52 56 60 62 64 66 66 70
75 79

10,0 10,3
11,0

11,9 12,2 12,6 12,8 12,5
13,0

13,8
14,6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 Tis. fyzických osob k 31.12.  (ukazatel HC)
 Tis. přepočtených osob na plný roční úvazek ve VaV (ukazatel FTE)
 Na tis. zaměstnaných osob v ČR celkem (FTE)

− Od roku 2015 v Česku ve 
výzkumu a vývoji pracuje více 
jak 100 tisíc osob, kteří se této 
činnosti věnují na plný či 
částečný pracovní úvazek. 

− Na konci minulého roku to bylo 
117 tisíc osob. 

− Za posledních pět let jejich počet 
vzrostl o 20 tisíc (1/5).

− V roce 2019 při přepočtu na plný 
roční úvazek věnovaný VaV
činnosti bylo v Česku 79 tisíc 
výzkumných a vývojových 
pracovníků.

− Za dva roky jejich počet vzrostl o 
téměř deset tisíc (15 %). 



4

Pracovníci ve výzkumu a vývoji v zemích EU (FTE)  
– počet na 1 000 zaměstnaných v dané zemi

Zdroj: OECD a Eurostat

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22

D
án

sk
o

Fi
ns

ko
B

el
gi

e
Š

vé
ds

ko
R

ak
ou

sk
o

N
iz

oz
em

sk
o

Irs
ko

Fr
an

ci
e

N
ěm

ec
ko

S
lo

vi
ns

ko
V

el
ká

 B
rit

án
ie

Č
es

ko
E

U
28

Itá
lie

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Ř
ec

ko
P

or
tu

ga
ls

ko
M

aď
ar

sk
o

Š
pa

ně
ls

ko
P

ol
sk

o
E

st
on

sk
o

Li
tv

a
S

lo
ve

ns
ko

C
ho

rv
at

sk
o

B
ul

ha
rs

ko
M

al
ta

Lo
ty

šs
ko

K
yp

r
R

um
un

sk
o

 2018

 2008



5

Výzkumní pracovníci v krajském členění

Fyzické osoby 
k 31.12. (HC)

Přepočtené 
osoby (FTE)

Struktura (FTE)
ČR = 100 (v %)

Na 1 000 
obyv. v kraji 

Podle subjektů 
v roce 2019 (FTE)

2009 2019 2009 2019 2009 2019 2009 2019 Podniky* Ostatní

ČR celkem 43 092 63 690 28 759 42 500 100% 100% 2,74 3,97 20 988 21 512
Hl. m. Praha 18 089 24 069 12 031 16 637 42% 39% 9,63 12,56 5 600 11 037
Jihomoravský kraj 8 432 12 634 5 115 7 754 18% 18% 4,44 6,50 4 549 3 205
Středočeský kraj 3 283 4 581 2 978 3 845 10% 9% 2,39 2,78 2 447 1 398
Moravskoslezský kraj 3 009 4 579 1 839 2 711 6% 6% 1,47 2,26 1 463 1 247
Plzeňský kraj 1 082 3 275 886 2 255 3% 5% 1,55 3,82 1 340 915
Olomoucký kraj 1 785 3 321 1 013 2 079 4% 5% 1,58 3,29 1 003 1 077
Zlínský kraj 991 2 108 796 1 415 3% 3% 1,35 2,43 1 086 329
Pardubický kraj 1 673 1 867 1 140 1 292 4% 3% 2,21 2,47 877 415
Královéhradecký kraj 1 431 1 960 715 1 133 2% 3% 1,29 2,05 630 503
Jihočeský kraj 1 400 1 927 859 1 056 3% 2% 1,35 1,64 318 738
Liberecký kraj 732 1 594 585 1 044 2% 2% 1,33 2,35 684 361
Vysočina 466 759 362 637 1% 1% 0,70 1,25 618 19
Ústecký kraj 649 878 385 524 1% 1% 0,46 0,64 258 266
Karlovarský kraj 71 139 57 118 0% 0% 0,19 0,40 117 1

* Soukromé podniky

Poznámka: Kraje jsou seřazeny podle přepočteného počtu výzkumníků (FTE) v roce 2019



6

Počet pracovníků ve VaV (FTE)* podle okresů, 2019



7Zdroj: OECD a Eurostat

Pracovníci ve VaV v regionech zemí střední Evropy (v tis. FTE*; %)



8

Pracovníci ve VaV dle vybraných charakteristik, 2019
Podle pohlaví – fyzické osoby 
k 31.12. (v tis.; %)

Podle zaměstnání – fyzické osoby 
k 31.12. (v tis.; %)

Podle sektorů, kde jsou zaměstnaní (v tis.; %)

81,7
70%

35,4
30% Muži

Ženy
117,1 tis.
celkem 63,7

54%36,8
32%

16,6
14%

Výzkumní 
pracovníci

Techničtí
pracovníci

Ostatní
(pomocní)
pracovníci

117,1 tis.
celkem 

44,8 (57%)

60,2 (51%)

19,6 (25%)

37,4 (33%)

14,5 (18%)

19,0 (16%)

Přepočtené osoby
(FTE)

Fyzické osoby
(HC)

 Podnikatelský  Vysokoškolský  Vládní  Soukromý neziskový



9



10

Výzkumní pracovníci

43,1 43,4 45,9 47,7
51,5

54,5 56,6 56,2
59,8 62,0 63,7

28,8 29,2 30,7 33,2 34,3 36,0 38,1 37,3 39,2 41,2 42,5

5,6 5,8
6,1

6,6 6,7
7,1

7,3 7,1 7,3 7,6 7,8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 Tis. fyzických osob k 31.12.  (ukazatel HC)
 Tis. přepočtených osob na plný roční úvazek ve VaV (ukazatel FTE)
 Na tis. zaměstnaných osob v ČR celkem (FTE)

Podle typu subjektů

40% 38% 32% 28%

14%
12%

17%
15%

31%
39% 40%

50%

2009 2019 2009 2019

HC FTE

 Soukromé
 podniky

 Ostaní
 veřejné
subjekty

 Veřejná
 zdravotnická
zařízení

Veřejné 
výzkumné 
instituce

Veřejné 
vysoké školy



11

Výzkumníci ve vysokoškolském a vládním sektoru
Tis. fyzických osob k 31. 12. (ukazatel HC) Tis. přepočtených osob (ukazatel FTE)

20,6 

12,7 
8,0 

0
5

10
15
20
25
30
35
40

2009 2011 2013 2015 2017 2019

 Celkem
 Vysokoškolský
 Vládní

37,6 

26,8 

10,8 

0
5

10
15
20
25
30
35
40

2009 2011 2013 2015 2017 2019

Podle typu subjektů v roce 2019 (tis. osob; %)

11,8 

24,1 

5,2 

6,6 

1,1 

3,3 

2,5 

3,7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Přepočtené osoby (FTE)

Fyzické osoby (HC)

Veřejné VŠ Pracoviště AV ČR Zdravotnická zařízení Ostatní



12

Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském a vládním sektoru v 
zemích EU v roce 2018 (FTE)  

Podíl na výzkumnících celkem Na 10 000 obyvatel

Zdroj: ČSÚ podle databáze Eurostatu k 14.10.2020

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Švédsko
Nizozemsko

Rakousko
Francie

Slovinsko
Dánsko

Německo
Finsko
Belgie

Maďarsko
EU28
Malta
Česko

Itálie
Bulharsko

Polsko
Irsko

Lucembursko
Velká Británie

Španělsko
Portugalsko

Estonsko
Kypr
Litva

Řecko
Rumunsko
Slovensko

Chorvatsko
Lotyšsko

0 5 10 15 20 25 30

Rumunsko
Kypr

Malta
Bulharsko

Itálie
Lotyšsko

Chorvatsko
Polsko

Maďarsko
Francie

Nizozemsko
Slovinsko

Španělsko
Česko
EU28

Švédsko
Rakousko
Německo

Belgie
Litva

Slovensko
Estonsko

Řecko
Velká Británie

Irsko
Lucembursko

Finsko
Portugalsko

Dánsko



13

Výzkumní pracovníci v zemích EU v roce 2018 (FTE)  
– počet na 10 000 obyvatel v dané zemi

Ve vysokoškolském sektoru Ve vládním sektoru

Zdroj: ČSÚ podle databáze Eurostatu k 14.10.2020

0 5 10 15 20 25 30

Rumunsko
Bulharsko

Kypr
Malta
Itálie

Maďarsko
Slovinsko

Chorvatsko
Česko

Lotyšsko
Francie

Nizozemsko
Španělsko
Německo

EU28
Polsko

Litva
Rakousko

Švédsko
Slovensko

Řecko
Lucembursko

Belgie
Estonsko

Finsko
Irsko

Velká Británie
Portugalsko

Dánsko

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Malta
Polsko

Velká Británie
Kypr
Irsko

Portugalsko
Lotyšsko

Dánsko
Rumunsko

Nizozemsko
Švédsko

Estonsko
Itálie

Belgie
EU28

Francie
Rakousko

Chorvatsko
Španělsko

Litva
Slovensko

Finsko
Bulharsko
Maďarsko
Německo

Řecko
Česko

Slovinsko



14

Výzkumníci podle vybraných charakteristik, k 31. 12. 2019

Nově zaměstnaní v roce 2019 Nově zaměstnaní v roce 2019

 45 % ženy
 36 % cizinci
 61 % osoby mladší 35 let

 Celkem 1 026 osob (13 % VVI) Celkem 2 643 osob (11 % VVŠ)

 41 % ženy
 26 % cizinci
 57 % osoby mladší 35 let

Na veřejných vysokých školách Ve veřejných výzkumných institucích

15,8
66%

8,3
34%

Muži

Ženy

24,1 tis.
celkem 

4,9
63%

2,9
37%

Muži

Ženy

7,8 tis.
celkem 



15

Zahraniční výzkumní pracovníci v Česku, k 31. 12. 2019
Ve veřejných výzkumných institucíchNa veřejných vysokých školách

 1 660 osob (21 % výzkumníků vvi) 2 644 osob (11 % výzkumníků VVŠ)

 39 % ženy
 23 % nově zaměstnáno v roce 2019
 443 výzkumníků ze Slovenska
 více než 100 výzkumníků z Ukrajiny,

a Indie 

 38 % ženy
 26 % nově zaměstnáno v roce 2019
 1 054 výzkumníků ze Slovenska
 více než 100 výzkumníků z Indie, 

Ukrajiny, Ruska a Německa

27%

35%

15%

14%

9%

Slovensko Ostatní státy EU
Evropa mimo EU Asie
Ostatní

1 660
40%

24%

13%

16%
7%

Slovensko Ostatní státy EU

Evropa mimo EU Asie

Ostatní

2 644



16



17

Specialisté v oblasti vědy a techniky – počty

8,1

12,6

11,6

16,3

54,5

103,0

9,2

18,1

20,5

21,9

73,3

143,1

0 25 50 75 100 125 150

Specialisté v oblasti fyziky, chemie, matematiky a
statistiky (211-212)

Specialisté v biologických oborech (213)

Specialisté v oblasti elektroniky a elektrotechniky
(215)

Architekti, specialisté v oblasti územního
plánování, návrháři a příbuzní pracovníci (216)

Specialisté ve výrobě, stavebnictví a příbuzných
oborech (214)

Celkem

Tis. osob

2018 2013



18

Specialisté v oblasti vědy a techniky 
– průměrná hrubá měsíční mzda

43,2 45,7 
48,6 

53,1 

149% 147% 144% 146%

94% 94% 94% 95%

2016 2017 2018 2019

 Tis. Kč

 poměr k průměrné mzdě v ČR celkem

 poměr k průměrné mzdě vysokoškoláků

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Architekti, návrháři
a příbuzní pracovníci (216)

Specialisté v oblasti fyziky, chemie
a v příbuzných oborech (211)

Specialisté v biologických
a příbuzných oborech (213)

Specialisté ve výrobě
a stavebnictví (214)

Specialisté v oblasti matematiky
a statistiky (212)

Specialisté v oblasti elektroniky
a elektrotechniky (215)

Celkem
(CZ-ISCO 21)

Tis. Kč

 2019

 2016



19

Mzdy specialistů v oblasti vědy a techniky podle sfér a pohlaví 
Ve mzdové sféře V platové sféře

38,8 40,7 43,7
47,445,5 48,2 51,0

56,1

2016 2017 2018 2019

Tis. Kč ženy  muži

33,5 35,8 39,1 41,3
35,9 38,4 41,7 44,2

2016 2017 2018 2019

Tis. Kč ženy  muži

V poměru k průměrné mzdě mužů/žen s VŠ vzděláním* ve mzdové/platové sféře (v %)

80%

85%

90%

95%

100%

2016 2017 2018 2019

 ženy
 muži

80%

85%

90%

95%

100%

2016 2017 2018 2019

 ženy
 muži



20



21



22

Studenti přírodovědných a technických oborů na VŠ

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Ti
s.

 o
so

b

Přírodní vědy, matematika a statistika  - počet v tis.
Technika, výroba a stavebnictví - počet v tis.
Přírodní vědy - podíl na studentech VŠ celkem
Technické vědy - podíl na studentech VŠ celkem


